
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/14 

din 28.03.2024 

 

 

Privind anularea obligațiilor fiscale restante  

ale contribuabililor persoane fizice  

care cad sub incidența art. 172 alin. (3) din Codul fiscal al RM 

 
 

 În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. a), alin. (3) din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006, 

Hotărârea Guvernului nr. 998 din 20.08.2003, art. 172 alin. (3) din Titlul V al Codului Fiscal RM 

nr.1163-XIII din 24.04.1997 cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 46 din 19.03.2020, ca rezultat al analizei listei contribuabililor persoane fizice, care 

conform situației din 31.12.2023, în sistemele informaționale „Cadastrul fiscal 2.0” și „SCITL 

2.0” au înregistrat obligații fiscale restante la plata impozitului pentru bunurile imobiliare achitate 

de către persoanele fizice-cetățeni din valoarea estimată (cod 113240) și impozitul funciar (cod 

113171) în cuantum de până la 10 lei în total (plăți de bază și penalități),- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se sting prin anulare obligațiile fiscale, inclusiv restanțele, deținute de către cei 7689 

contribuabili, care conform situației din 31.12.2023, în sistemele informaționale “Cadastrul 

fiscal 2.0” și „SCITL 2.0”, au înregistrat datorii restante față de bugetul local la codurile de 

clasificare economică 113240 și 113171 în cuantum de până la 10 lei în total (plăți de bază și 

penalități) cu valoare totală de 18392,88 lei, conform anexei. 

2. Secretarul Consiliului municipal Bălți dna Irina Serdiuc să aducă prezenta decizie la cunoștința: 

- Direcției deservire fiscală mun.Bălți (dnei Mariana Roman); 

- Direcției de colectare a impozitelor și taxelor locale (dnei Rimma Tcaci). 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria mun.Bălți (sediul Centru, str. Hotin, 43) în 

termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al RM nr. 

116 din 19.07.2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare. 

 

 

Preşedintele şedinţei II               Serghei Gramma 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi          

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                            Irina Serdiuc 

 

 

 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 2/14 din 28.03.2024  

 

Conține date cu caracter personal 
(În conformitate cu Legea 133 din 08.07.2011 

privind protecţia datelor cu caracter personal) 


		2024-04-05T16:45:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T18:23:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




